

COMUNICATO STAMPA

Falck Renewables SpA

Risultati al primo trimestre 2011 in forte crescita

Capacità installata in crescita e in linea con i programmi del piano industriale 2010-2014

- **Ricavi: + 25% rispetto ai ricavi aggregati al 31 marzo 2010 (58,2 milioni di euro)**
- **EBITDA +27,2% rispetto al dato aggregato al 31 marzo 2010 (35,3 milioni, pari al 60,6% dei ricavi)**
- **Risultato ante imposte: +54% rispetto al dato aggregato al 31 marzo 2010 (15,4 milioni di euro)**
- **Capacità installata + 16% rispetto al 31 marzo 2010 (526,3 MW).**

Milano, 13 maggio 2011 - Si è riunito oggi il **Consiglio di Amministrazione di Falck Renewables SpA** che ha esaminato e **approvato il resoconto intermedio di gestione** al 31 marzo 2011.

Al fine di una migliore comprensione delle dinamiche economiche, nel presente comunicato stampa i risultati al 31 marzo 2011 vengono comparati con i dati aggregati al 31 marzo 2010 come se il Gruppo Actelios e il Gruppo Falck Renewables Plc avessero operato come un'unica entità riconducibile a Falck Renewables SpA sin dal 1 gennaio 2010 anziché dal 15 novembre 2010, data di efficacia della scissione e conferimento ¹.

Piero Manzoni, Consigliere Delegato di Falck Renewables SpA ha commentato: "I dati approvati oggi dal cda sono molto soddisfacenti a riprova del fatto che il percorso di sviluppo di Falck Renewables è ormai tracciato. Oggi la società si presenta al mercato come il 4° player europeo ed il 2° in Italia nel settore delle energie rinnovabili con una potenza installata che ha raggiunto quota 526,3 MW, in linea con il piano industriale 2010-2014. Continueremo a crescere ancora sia in termini di potenza installata sia in termini di EBITDA, per raggiungere gli obiettivi sfidanti che ci siamo posti per il 2011".

¹ Per effetto dell'Operazione di Scissione e Conferimento delle attività eoliche in Falck Renewables, perfezionata il 15 novembre 2010, il conto economico include, a differenza del 1° trimestre 2010, anche i risultati del settore Eolico. **Si evidenzia pertanto che i dati economici consolidati al 31 marzo 2011 non sono confrontabili con quelli consolidati al 31 marzo 2010 e per questa ragione sono stati predisposti i dati aggregati del primo trimestre 2010.**

Risultati economici consolidati al 31 marzo 2011, aggregati al 31 marzo 2010 e consolidati al 31 marzo 2010

		(migliaia di euro)		
		Consolidato 31.3.2011	Aggregato 31.3.2010	Consolidato 31.3.2010
A	Ricavi	58.150	46.465	21.439
	Costo del personale diretto	(2.067)	(1.618)	(1.618)
	Costi e spese diretti	(26.318)	(21.001)	(9.948)
B	Totale costo del venduto	(28.385)	(22.619)	(11.566)
C	Utile lordo industriale	29.765	23.846	9.873
	Altri proventi	1.112	384	270
	Costi del personale di struttura	(3.178)	(2.287)	(924)
	Spese generali e amministrative	(3.628)	(3.364)	(2.097)
D	Risultato operativo	24.071	18.579	7.122
	Proventi e oneri finanziari	(9.033)	(8.754)	(1.105)
	Proventi e oneri da partecipazione	410	209	
E	Risultato ante imposte	15.448	10.034	6.017
	Totale imposte sul reddito			
F	Risultato netto			
G	Risultato di pertinenza dei terzi			
H	Risultato di pertinenza del Gruppo	-	-	-
	Ebitda (1)	35.267	27.724	9.617

(1) L'Ebitda è definito dal Gruppo Falck Renewables come risultato netto al lordo dei proventi e oneri da partecipazioni, dei proventi e oneri finanziari, degli ammortamenti, delle svalutazioni e degli accantonamenti a fondo rischi e delle imposte sul reddito. Tale importo è stato determinato secondo le *best practice* di mercato, anche alla luce degli ultimi contratti di finanziamento stipulati dal gruppo. Questa definizione è stata utilizzata anche retroattivamente per calcolare l'Ebitda del bilancio aggregato relativo al primo trimestre 2010 che ammonta a 27.724 migliaia di euro.

Confronto conto economico consolidato al 31.3.2011 con dato aggregato al 31.3.2010

I ricavi consolidati del Gruppo Falck Renewables al 31 marzo 2011 confrontati con i ricavi aggregati al 31 marzo 2010 presentano una forte crescita, pari a circa il 25%, con un incremento di 11,7 milioni di euro, nonostante i ridotti livelli di ventosità soprattutto nel Sud Europa, e beneficiano

- del contributo positivo derivante dal consolidamento delle due società acquisite nel mese di giugno 2010, ossia Esposito Servizi Ecologici Srl ed Ecocentro Soluzioni Ambientali Srl;
- della crescita dei ricavi degli impianti fotovoltaici per effetto dell'entrata in esercizio commerciale dell'impianto di Notarpanaro che nel primo trimestre 2010 non era ancora in esercizio;
- del contributo positivo derivante dalla messa in esercizio dell'impianto a biomasse di Rende, che dopo il rifacimento totale ultimato nel 2010, è ripartito a pieno regime da gennaio 2011;
- dei maggiori ricavi del settore Eolico per effetto dell'entrata in produzione di alcuni nuovi impianti e dell'incremento della capacità installata.

I costi del personale diretto e di struttura consolidati del Gruppo Falck Renewables per il primo trimestre 2011 sono in crescita di 1,3 milioni di euro rispetto ai costi del personale aggregati registrati per il medesimo

periodo del 2010, principalmente per effetto della crescita del numero dei dipendenti rispetto al primo trimestre 2010, in seguito al consolidamento delle due società acquisite nel mese di giugno 2010, ossia Esposito Servizi Ecologici Srl ed Ecocentro Soluzioni Ambientali Srl.

I costi e spese dirette consolidati del Gruppo Falck Renewables per il primo trimestre 2011 sono in aumento di 5,3 milioni di euro rispetto ai costi e spese dirette aggregati registrati nel primo trimestre 2010, principalmente per effetto dei maggiori ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e dei maggiori costi di manutenzione, entrambi dovuti all'incremento della capacità installata.

Le spese generali e amministrative consolidate del Gruppo Falck Renewables per il primo trimestre 2011 sono sostanzialmente in linea con quelle aggregate registrate nel primo trimestre del 2010.

Per effetto delle dinamiche sopra esposte, l'**Ebitda** Consolidato del Gruppo Falck Renewables per il primo trimestre 2011, presenta una crescita del 27,2 % rispetto all'Ebitda aggregato registrato nel stesso periodo del precedente esercizio.

Il **Risultato Operativo** Consolidato del Gruppo Falck Renewables per il primo trimestre 2011 presenta una forte crescita, pari al 29,6%, rispetto al dato aggregato del primo trimestre 2010, conseguente al significativo aumento dei ricavi.

L'**Utile prima delle imposte** Consolidato del Gruppo Falck Renewables cresce di circa il 54% rispetto al periodo precedente e si attesta a 15,4 milioni di euro.

Posizione finanziaria netta

	(migliaia di euro)	
	31.3.2011	31.12.2010
Totale posizione finanziaria netta	(622.922)	(728.351)

La **Posizione Finanziaria Netta**, che presenta un saldo a debito pari a 622,9 milioni di euro, risulta in decremento rispetto al 31 dicembre 2010 principalmente per l'aumento di capitale legato all'Operazione Straordinaria (130 milioni di euro), parzialmente compensato dalle spese per investimenti sostenute nel corso del primo trimestre (27,8 milioni di euro).

Capacità produttiva installata

	(MW)		
Tecnologia	Al 31 marzo 2011	Al 31 dicembre 2010	Al 31 marzo 2010
Eolico	465,2	450,2	408,1
Wte	31	31,0	31,0
Biomasse	14	14,0	14,0
Fotovoltaico	16,1	3,0	1,0
Totale	526,3	498,2	454,1

La **capacità installata** cresce del 16% rispetto al 31 marzo 2010 e raggiunge i 526,3 MW.

Confronto investimenti consolidati al 31.3.2011 con aggregati al 31.3.2010

	(migliaia di euro)	
	31.3.2011	31.3.2010
Immobilizzazioni immateriali	311	635
Immobilizzazioni materiali	27.510	12.588
Totale immobilizzazioni	27.821	13.223

Nel corso del periodo gli investimenti in immobilizzazioni materiali ammontano a 27,5 milioni di euro ed hanno riguardato principalmente la costruzione del parco eolico di Buddusò Alà dei Sardi (19,7 milioni di euro) e le estensioni dei parchi eolici di Kilbraur (3 milioni di euro) e di Millennium (3,2 milioni di euro), quest'ultimo completato nel primo trimestre 2011, come da previsioni.

Evoluzione prevedibile della gestione confrontata con i dati aggregati dell'intero anno 2010

I risultati economici dell'esercizio in corso beneficeranno:

- dei risultati per l'intero anno dell'impianto a biomasse di Rende (14 MW) il cui *revamping* è terminato a fine 2010;
- dell'entrata in esercizio da fine aprile 2011 dei tre impianti fotovoltaici di Cardonita (Enna), 3,8 MW, Spinasantà (Catania), 6 MW, e Sugherotorto (Ragusa), 3,3 MW;
- dei risultati per l'intero anno di Ecocentro Soluzioni Ambientali Srl ed Esposito Servizi Ecologici Srl, che nel 2010 erano consolidati solo a partire dal mese di giugno.

Con riferimento agli impianti in costruzione, si prevede il completamento e l'entrata in produzione del parco eolico di Buddusò-Alà dei Sardi per 138 MW, di cui 82 MW entro il primo semestre 2011 e i restanti 56 MW entro la fine dell'anno in corso. Inoltre l'estensione del parco eolico di Kilbraur (Scozia) sarà ultimata nel corso del quarto trimestre 2011 per 20 MW di ulteriore potenza installata.

I rilevanti investimenti necessari alla costruzione degli impianti sopra citati e relativi al Piano Industriale 2010-2014 presentato al mercato, influenzeranno la posizione finanziaria netta la cui crescita sarà in parte mitigata dalla generazione di cassa proveniente dagli impianti in esercizio.

Il gruppo continuerà a monitorare la normativa del settore delle energie rinnovabili, con particolare riferimento alla politica di incentivazione, al fine di allocare i propri investimenti nei business/paesi più interessanti e più favorevoli, favorendo la pluralità di tecnologie rinnovabili e di localizzazione geografica.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Paolo Rundeddu, dichiara ai sensi del comma 2, articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione ha infine deliberato l'aggiornamento del Modello organizzativo ex D. Lgs. 231/2001 già adottato dalla Società, per adeguarlo alla normativa vigente e per renderlo coerente al nuovo assetto societario e organizzativo del Gruppo Falck Renewables.

Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2011 della Società e del Gruppo è disponibile secondo i termini di legge presso la sede sociale in Corso Venezia 16 Milano, in Borsa Italiana SpA e nella sezione Investor Relation del sito www.falckrenewables.eu.

*Presente in Europa con circa 526 MW installati, **Falck Renewables S.p.A.**, Società del Gruppo Falck quotata in Borsa (codice di negoziazione FKR), sviluppa, progetta, realizza e gestisce impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili. La propria missione è contribuire al fabbisogno energetico della popolazione, secondo un preciso piano di integrazione industriale, basato sulla differenziazione per tecnologie di produzione e per aree geografiche. Grazie a questa strategia, la Società è flessibile nell'allocazione degli investimenti, con la possibilità di mitigare i rischi e di cogliere le opportunità di mercato, e si pone l'obiettivo di raggiungere nel 2014 circa 1.100 MW di capacità installata.*

Per informazioni:

Giorgio BOTTA – Investor Relator - tel. 02.2433.3338

Paolo RUNDEDDU – Chief Financial Officer e Direttore Management Services – tel. 02.2433.3353

Ferdinando SCIAGATA – Responsabile Amministrativo di Gruppo – tel. 02.2433.2384

Chiara VALENTI - Responsabile Comunicazione - 02.2433.2360 – cell. 335.7598657

Conto economico (estratto dal rendiconto intermedio di gestione al 31 marzo 2011)

	(migliaia di euro)		
	Consolidato 31.3.2011	Consolidato 31.3.2010	Consolidato 31.12.2010
Ricavi	58.150	21.439	99.196
Costo del personale diretto	(2.067)	(1.618)	(7.657)
Costi e spese diretti	(26.318)	(9.948)	(54.282)
Totale costo del venduto	(28.385)	(11.566)	(61.939)
Utile lordo industriale	29.765	9.873	37.257
Altri proventi	1.112	270	1.527
Costo del personale di struttura	(3.178)	(924)	(5.356)
Spese generali e amministrative	(3.628)	(2.097)	(13.772)
Risultato operativo	24.071	7.122	19.656
Proventi e oneri finanziari	(9.033)	(1.105)	(4.011)
Proventi e oneri da partecipazione	410		345
Risultato ante imposte	15.448	6.017	15.990
Imposte sul reddito			(11.347)
Risultato netto			4.643
Risultato di pertinenza dei terzi			2.144
Risultato di pertinenza del Gruppo			2.499
Ebitda	35.267	9.617	39.541

Posizione finanziaria netta

	(migliaia di euro)		
	Consolidato 31.3.2011	Consolidato e aggregato 31.12.2010	Variazione
Debiti finanziari a breve termine verso terzi	(45.486)	(51.708)	6.222
Debiti finanziari a breve termine infragruppo	(46.539)	(161.464)	114.925
Crediti finanziari a breve termine verso terzi			
Crediti finanziari a breve termine infragruppo	36	13	23
Altri titoli			
Disponibilità a breve	111.006	92.789	18.217
Posizione finanziaria netta a breve termine	19.017	(120.370)	139.387
Debiti finanziari a medio lungo termine verso terzi	(655.026)	(618.746)	(36.280)
Debiti finanziari a medio lungo termine infragruppo	(1.769)		(1.769)
Crediti finanziari a medio lungo termine verso terzi	14.124	10.031	4.093
Crediti finanziari a medio lungo termine infragruppo	733	734	(1)
Altri titoli			
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(641.938)	(607.981)	(33.957)
Posizione finanziaria netta globale	(622.921)	(728.351)	105.430
- di cui finanziamenti "non recourse"	(645.092)	(601.213)	(43.879)

I dati patrimoniali al 31 marzo 2011 sono confrontabili con i dati consolidati al 31 dicembre 2010 in quanto tali dati coincidono con quelli aggregati al 31 dicembre 2010